In n. 10 solidum studium philosophiae scholasticae praescribitur, at illarum quaestionum omissio postulatur quae obsoletae vel subtiliores sunt ideoque non aptae ad finem cursus philosophici seminaristici assequendum.

⁸ Studium urgetur aliarum scientiarum quibus Sacerdos indiget, praesertim scientiarum socialium, nec tantum Ethicae seu illius partis philosophiae scholasticae quae principia socialia continet, et omnino necessaria, at insufficientis est; nam Sacerdos, ad munus pastorale nostro tempore exercendum, cognitione quoque posi-

tiva factorum socialium indiget ut fideles sibi commissos secure dirigere valeat, de moralitate actionum socialium tuto iudicare sciat, simul vero ab iis quae ad Sacerdotem non pertinent. Obici potest doctrinam socialem Ecclesiae potius ad theologiam quam ad philosophiam pertinere, at eius studium in curriculo philosophico inchoandum videtur, quia doctrina socialis Ecclesiae, prout in documentis ecclesiasticis proponitur, plurima elementa philosophica continet. At in Rationibus Studiorum pro singulis nationibus melius determinetur quando et quomodo haec studia a sacrorum alumnis fieri debeant.

Ipsa S. Congregatio de Seminariis et Universitatibus Studiorum, exempli gratia, pro omnibus Italiae Seminariis recentissime praecepit ut cursus sociologiae obligatorius haberetur in ultimo formationis philosophicae anno, indicatis quoque quaestionibus principalioribus ibidem tractandis (cf. Litteras circulares eiusdem S. Dicasterii *Le condizioni di vita*, d. d. 25 maii 1961 ad Exc.mos Ordinarios Italiae). Praeprimis autem memorandae sunt Litterae Encyclicae *Mater et Magistra* (d. 15 maii 1961) Ioannis Pp. XXIII.

(De curriculo theologico)

⁹ Etiam in curriculo theologico inculcatur institutio solida, completa et organica, at simul quaedam commendantur: — ut veteres quaestiones obsoletae et subtiliores hic quoque omittantur, — ut magis foveatur contactus theologiae cum vita unde theologiae studium alumnorum vitam spiritualem nutriat et ad ministerium pastorale vere praeparet, — ut harmonica conspiratio omnium theologiarum disciplinarum sedulo curetur ad divinam revelationem organice cognoscendam eamque fidelibus apte communicandam.

¹⁰ Saepius aliquod discidium inter scientiam theologicam et vitam spiritualem a multis deploratur, qui institutionem theologicam alumnorum pietatem parum nutrire, ipsa vero pietatis exercitia in Seminariis haud raro profunditate theologica carere notant. Verum est praelectionem necessario differre a praedicatione et aulam scholasticam non esse ecclesiam. Sed ipsa theologia est ea scientia quae magis quam omnes aliae omnino exigit ut et magistri et auditores propriam ipsorum vitam in veritatum consideratarum luce iudicent atque efforment.

¹¹ In studio Sacrae Scripturae insistitur, cuius necessitas magis in dies sentitur, tum propter eius intrinsecum valorem tum propter utilitatem apostolicam. Quin etiam, inspecto huius argumenti particulari momento, pro recta ac profunda alumnorum in Sacris Litteris institutione, speciale decretum a Commissione de Studiis et Seminariis exaratum est, in quantum ad ipsius competentiam spectaverit, i. e. de ratione docendi Sacram Scripturam.

Commendatur linguarum hebraicae et graeco-biblicae studium, non omnibus imponitur, cum pluribus inutile pondus esset, immo fere impossibile in illis regionibus ubi alumni tot linguas classicas et modernas iam discere debent.

¹² Praecipuae curriculi theologici disciplinae brevitatis causa tantum enumerantur; quibus speciali emphasi adduntur Theologia spiritualis et Sacra Liturgia, necnon cantus ecclesiasticus, propter earum pastorale momentum, ob desiderium a pluribus Episcopis manifestatum et praecipue ob recentia S. Sedis documenta.

Cf. imprimis PRUS XII, Litt. Encycl. *Mediator Dei*, d. 20 nov. 1947: AAS, 39 (1947), p. 591 s.

Allocutio ad Sacrorum Antistites habita die 2 nov. 1954: AAS, 46 (1954), p. 666 ss.

Litt. Encycl. *Musicae Sacrae*, d. 25 dec. 1955: AAS, 48 (1956), pp. 17, 23 s.

S. Congregatio de Seminariis et Studiorum Universitatibus, Epistola circ. *De institutione clericorum deque Officii divini recitatione*, d. 2 febr. 1945.

S. Congregatio Rituum, Instructio de Musica Sacra et Sacra Liturgia, d. 3 sept. 1958: AAS, 50 (1958), p. 659 s.

Sacra Liturgia tradenda est integra, non solum sub aspectu caeremoniali-iuridico vel historico, uti hucusque haud raro factum est, sed sub aspectu vere theologico, ascetico-mystico, scripturistico et pastorali. Exinde futuri sacerdotes ita formandi sunt ut de sacris cultus mysteriis profunde viventes, secundum magnorum Patrum exemplar populum sibi commissum in intimam cultus imprimis sacrificialis participationem introducere valeant. De ipsa vita liturgica alumnorum nutrienda in Decreto *De institutione spirituali in Seminariis recognoscenda* sermo est (i. e. in capite II° Constitutionis « De Sacrorum Alumnis formandis »).

Insuper votum propositum est ut Sacra Liturgia in Facultatibus theologis et in Seminariis disciplina theologica *principalis* declararetur. Opportunum autem non videbatur hac de re in Decreto conciliari loqui, cum huiusmodi determinationes ad competentem Sacram Congregationem spectent et ad particulares Rationes Studiorum sub eius ductu ab Episcoporum coetibus exarandas. Ex eadem ratione Decretum non respicit desiderium a pluribus scientiae liturgicae cultoribus manifestatum, scilicet ut lectionum de Sacra Liturgia tractantium augeatur numerus. Praeterea huic et aliis huiusmodi propositionibus non tam introductione novorum cursuum vel numero lectionum aucto satisfaciendum esse videtur, sed perfectiore totius institutionis theologicae conspiratione quae in n. 19 praesentis Decreti exoptatur.